ПРИКАЗ
Главного врача ГБУ РО «ЦРБ»
в Матвеево-Курганском районе

09.01.2023г. №41 п. Матвеев-Курган

«О реализации мероприятий по профилактике
коррупционных проявлений ГБУ РО «ЦРБ»
в Матвеево-Курганском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О проти
водействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации от
02.04.2013г № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального
закона «О противодействии коррупции»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Кодекс профессиональной этики и служебного поведения работ
ников ГБУ РО «ЦРБ» в Матвеево-Курганском районе (приложение №1).

2. Утвердить Положение об антикоррупционной политике ГБУ РО «ЦРБ»
в Матвеево-Курганском районе (приложение №2).

3. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции в ГБУ
РО «ЦРБ» в Матвеево-Курганском районе (Приложение № 3).

4. Утвердить персональный состав комиссии по противодействию корруп
ции и урегулированию интересов в количестве 7 человек:

Председатель комиссии А.С. Шелестов -  главный врач
Члены комиссии:
Токарева А.В. - заместитель главного врача по КЭР
Токарь В.С. -  заместитель главного врача по лечебной работе
Мокрушенко О.Н. -  заместитель главного врача по поликлинике
главный бухгалтер
Чебанова С.Е. - главная медицинская сестра
5. Разместить почтовый ящик для писем и сообщений по фактам проявле

ния коррупции в стационарном корпусе ЦРБ и ответственное лицо за ведение
журнала учёта поступивших звонков и ведение журнала учета поступивших со
общений -  секретарь.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный врач ГБУ РО «ЦРБ»
в Матвеево-Курганском районе

А : , - X  2  :

А.С. Шелестов

Приложение

Положение об антикоррупционной политике

ГБУ РО «ЦРБ» в Матвеево-Курганском районе

1.Цели и задачи внедрения антикоррупционной политики.

Антикоррупционная политика представляет собой комплекс взаимосвязанных
принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилак
тику и пресечение коррупционных правонарушений в деятельности.

Основополагающим нормативным правовым актом в сфере борьбы с корруп
цией является Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противо
действии коррупции» (далее -  Федеральный закон № 273-ФЗ). Нормативными
актами, регулирующими антикоррупционную политику ГБУ РО «ЦРБ» в Матве
ево-Курганском районе является также Федеральный закон № 44 ФЗ от
05.04.2013 г. последующими изменениями «О контрактной системе в сфере за
купок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд». Устав и другие локальные акты.

В соответствии со ст.13.3 Федерального закона № 273-ФЗ от 25.12.2008 г « О
противодействии коррупции», меры по предупреждению коррупции, принимае
мые в организации, могут включать:

1) определение подразделений или должностных лиц, ответственных за профи
лактику коррупционных и иных правонарушений;

2) сотрудничество организации с правоохранительными органами;

3) разработку и внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на
обеспечение добросовестной работы организации;

4) принятие кодекса этики и служебного поведения работников организации;

5) предотвращение и урегулирование конфликта интересов;

6) недопущение составления неофициальной отчетности и использования под
дельных документов.

Антикоррупционная политика ЛПУ направлена на реализацию данных мер.

2.0сновные принципы антикоррупционной деятельности организации

Системы мер противодействия коррупции в лицее основываться на следующих
ключевых принципах:

— Принцип соответствия политики организации действующему законодатель
ству и общепринятым нормам

соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции Рос
сийской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным до
говорам, законодательству Российской Федерации и иным нормативным право
вым актам, применимым к организации,

— Принцип личного примера руководства.

Ключевая роль руководства организации в формировании культуры нетерпимо
сти к коррупции и в создании внутриорганизационной системы предупреждения
и противодействия коррупции.

— Принцип вовлеченности работников.

Информированность работников организации о положениях антикоррупцион
ного законодательства и их активное з^астие в формировании и реализации ан
тикоррупционных стандартов и процедур.

— Принцип соразмерности антикоррупционных процедур риску коррупции.

Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить веро
ятность вовлечения организации, ее руководителей и сотрудников в коррупци
онную деятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности
данной организации коррупционных рисков.

— Принцип эффективности антикоррупционных процедур.

Применение в организации таких антикоррупционных мероприятий, которые
имеют низкую стоимость, обеспечивают простоту реализации и приносят значи
мый результат.

-Принцип ответственности и неотвратимости наказания.

Неотвратимость наказания для работников организации вне зависимости от за
нимаемой должности, стажа работы и иных условий в случае совергпения ими
коррупционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей,
а также персональная ответственность руководства организации за реализацию
внутриорганизационной антикоррупционной политики.

— Принцип открытости

Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в орга
низации антикоррупционных стандартах ведения деятельности.

-Принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.

Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных антикор,  ̂
рупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

3. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие

Основным кругом лиц, попадающих под действие политики, являются работ
ники ЛПУ, находящиеся с ней в трудовых отношениях, вне зависимости от за
нимаемой должности и выполняемых функций. Политика распространяется и на
лица, выполняющие для ЛПУ работы или предоставляющие услуги на основе
гражданско-правовых договоров. В этом случае соответствующие положения
нужно включить в текст договоров

4.0пределение должностных лиц ЛПУ, ответственных за реализацию анти
коррупционной политики

В ЛПУ ответственным за противодействие коррупции, исходя из установленных
задач, специфики деятельности, штатной численности, организационной струк
туры, материальных ресурсов является главный врач.

Задачи, функции и полномочия главного врача в сфере противодействия корруп
ции определены его Должностной инструкцией.

Эти обязанности включают в частности:

— разработку локальных нормативных актов организации, направленных на ре
ализацию мер по предупреждению коррупции (антикоррупционной политики,
кодекса этики и служебного поведения работников и т.д.);

— проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление корруп
ционных правонарушений работниками организации;

— организация проведения оценки коррупционных рисков;

— прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников к совер
шению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной органи
зации, а также о случаях совершения коррупционных правонарушений работни
ками, контрагентами лицея или иными лицами;

— организация заполнения и рассмотрения деклараций о конфликте интересов;

— организация обучающих мероприятий по вопросам профилактики и противо
действия коррупции и индивидуального консультирования работников;

— оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзор
ных и правоохранительных органов при проведении ими инспекционных прове
рок деятельности организации по вопросам предупреждения и противодействия
коррупции;

— оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию кор
рупционных преступлений, включая оперативно-розыскные мероприятия;

— проведение оценки результатов антикоррупционной работы и подготовка со
ответствующих отчетных материалов Учредителю.

Определение и закрепление обязанностей работников и организации, связанных
с предупреждением и противодействием коррупции.

З.Обязанности работников организации в связи с предупреждением и про
тиводействием коррупции являются общими для всех сотрудников ЛПУ.

Общими обязанностями работников в связи с предупреждением и противодей
ствием коррупции являются следующие:

— воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных
правонарушений в интересах или от имени лицея;

— воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружаю
щими как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного
правонарушения в интересах или от имени ЛПУ;

незамедлительно информировать директора лицея, руководство организации о
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

незамедлительно информировать непосредственного начальника, руководство
организации о ставшей известной информации о случаях совершения коррупци
онных правонарушений другими работниками, контрагентами организации или
иными лицами;

сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о воз
можности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

В целях обеспечения эффективного исполнения возложенных на работников
обязанностей регламентируются процедуры их соблюдения.

Исходя их положений статьи 57 ТК РФ по соглашению сторон в трудовой дого
вор, заключаемый с работником при приёме его на работу в ЛПУ, могут вклю
чаться права и обязанности работника и работодателя, установленные данным
локальным нормативным актом — «Антикоррупционная политика».

Общие и специальные обязанности рекомендуется включить в трудовой договор
с работником организации. При условии закрепления обязанностей работника в
связи с предупреждением и противодействием коррупции в трудовом договоре
работодатель вправе применить к работнику меры дисциплинарного взыскания.

включая увольнение, при наличии оснований, предусмотренных ТК РФ, за
вершения неправомерных действий, повлекших неисполнение возложенных на
него трудовых обязанностей

б.Обучение проводится по следующей тематике:

— коррупция в государственном и частном секторах экономики (теоретическая);

— юридическая ответственность за совершение коррупционных правонаруше
ний;

— ознакомление с требованиями законодательства и внутренними документами
организации по вопросам противодействия коррупции и порядком их примене
ния в деятельности организации (прикладная);

— выявление и разрешение конфликта интересов при выполнении трудовых обя
занностей (прикладная);

— поведение в ситуациях коррупционного риска, в частности в случаях вымога
тельства взятки со стороны должностных лиц государственных и муниципаль
ных, иных организаций;

— взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам профилак
тики и противодействия коррупции (прикладная).

Возможны следующие виды обучения:

— обучение по вопросам профилактики и противодействия коррупции непосред
ственно после приема на работу;

— обучение при назначении работника на иную, более высокую должность,
предполагающую исполнение обязанностей, связанных с предупреждением и
противодействием коррупции;

— периодическое обучение работников организации с целью поддержания их
знаний и навыков в сфере противодействия коррупции на должном уровне;

— дополнительное обучение в случае выявления провалов в реализации анти
коррупционной политики, одной из причин которых является недостаточность
знаний и навыков работников в сфере противодействия коррупции.

Консультирование по вопросам противодействия коррупции обычно осуществ
ляется в индивидуальном порядке.

Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
установлена обязанность для всех организаций осуществлять внутренний кон
троль хозяйственных операций, а для организаций, бухгалтерская отчетность ко-

■ П

торых подлежит обязательному аудиту, также обязанность организовать внут
ренний контроль ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской от
четности.

Система внутреннего контроля и аудита организации может способствовать про
филактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности орга
низации. При этом наибольший интерес представляет реализация таких задач си
стемы внутреннего контроля и аудита, как обеспечение надежности и достовер
ности финансовой (бухгалтерской) отчетности организации и обеспечение соот
ветствия деятельности организации требованиям нормативных правовых актов
и локальных нормативных актов организации. Для этого система внутреннего
контроля и аудита должна учитывать требования антикоррупционной политики,
реализуемой организацией, в том числе:

— проверка соблюдения различных организационных процедур и правил дея
тельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и преду
преждению коррупции;

— контроль документирования операций хозяйственной деятельности организа
ции;

— проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах
коррупционного риска

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности прежде
всего связан с обязанностью ведения финансовой (бухгалтерской) отчетности
организации и направлен на предупреждение и выявление соответствующих
нарушений: составления неофициальной отчетности, использования поддель
ных документов, записи несуществующих расходов, отсутствия первичных учет
ных документов, исправлений в документах и отчетности, уничтожения доку
ментов и отчетности ранее установленного срока и т.д

7. Порядок пересмотра и внесения изменений в антикоррупционную поли
тику организации.

Данный локальный нормативный акт может быть пересмотрен, в него могут
быть внесены изменения в случае изменения законодательства РФ. Конкретиза
ция отдельных аспектов антикоррупционной политики может осуществляться
путем разработки дополнений и приложений к данному акту.